

"THE GLOW"

Slovene fortnightly
newspaper in Australia
121 Queen St., Woollahra
N.S.W.
Phone: FB 1085

JUNE 10, 1958

Registered at the G.P.O. Sydney
for transmission by post as a
periodical.

ONE SHILLING

Lan

DE GAULLE ZOPET VODI

Paris, 1. junij — General de Gaulle je postal praktično diktator Francije. Parlament mu je izglasoval z 329 glasovi proti 224 pravič, da vlada za prihodnjih šest mesecev brez parlamenta.

De Gaulle je sestavil vlado, ki se imenuje "vlada narodne rešitve".

Proti de Gaullu je glasovalo 150 komunističnih poslancev, 50 socialističnih (polovica stranke) in 20 iz ostalih strank.

Ko je bil objavljen izid glasovanja, so komunisti in nekateri socialisti kričali: "Zivela republika" in pa "fašizem ne bo zmagal!".

Ulične demonstracije

Levičarski elementi so demonstrirali po pariških ulicah, med tem ko je de Gaulle pozival parlament, da mu izglasuje pravice za vladanje brez parlamenta za eno leto.

Ko je de Gaulle zapuščal parlament na poti k prezidentu republike Cotyju, so ga sprejele druge skupine z navdušenjem.

Vlada, ki šteje 15 ministrov je sestavljena skoraj izključno iz mož, ki so se borili v "Svobodni francoski vojski" ali pa podtalno med zadnjo vojno.

Skoraj vse glavne ne-komunistične stranke imajo svoje zastopnike v de Gaullovi vladi.

Moskva, 27. maja — Evropske komunistične države nameravajo zmanjšati oborožene sile za 419.000 tisoč vojakov.

Iste države bodo tudi ponudile nenapadalni pakt za 25 let članicam N.A.T.O. To je naznanil politični odbor Varšavskega pakta, ki vključuje Sovjetijo, Albanijo, Bolgarijo, Čekoslovaško, Vzhodno Nemčijo, Madžarsko, Poljsko in Rumunijo.

POSLEDNJE NOVICE

Paris, 9. maja —

Nov francoski kabinet, ki je bil objavljen danes, ne vključuje Jacquesa Soustella, bivšega generalnega guvernerja v Alžiru. Soustelle je politična osebnost v ozadju vojaškega upora v Alžiru. Dejstvo, da ga je general de Gaulle prezrl, ko

je staval novo vlado, je vzbudilo veliko nezadovoljstvo med francoskimi prenapeteži v Alžiru. Pričakovati je bilo, da bo Soustelle imenovan za ministra, ki naj bi upravljal zadeve severne Afrike in bližnjega vzhoda. Nekateri opazovalci trdijo, da sta se de Gaulle in Soustelle

8 TOCK V NOvem SISTEMU

Paris, 8. junija — Ministrski predsednik de Gaulle pripravljaja s svojimi svetovalci nov načrt za spremembo ustave.

Maurice Schumann, ki je de Gaullov osebni prijatelj in bivši predsednik parlamentarnega zunanje-političnega odbora, je objavil novinarjem naslednjih osem točk novega načrta:

1.) V novi ustavi bo predsednik republike lahko razveljavil parlament ob vsakem času.

2.) Vlada pa ne bo odgovarjala prezidentu, temveč parlamentu. Načelno bodo postali ministri osebe, ki niso člani parlamenta.

3.) Institucija, ki bo sestavljena iz parlamentarnih predstavnikov, parlamenta, velikih mest in krajevnih zastopstev, bo izbirala prezidenta.

4.) Muslimani v Alžiru bodo imeli iste pravice kot ostali Francozi ali pa svojo vlado v zvezi s Francijo.

5.) Francoski odnosi do drugih držav bodo ostali neizpremenjeni.

6.) Francija bo vstopila v takozvani "Atomski klub".

7.) Francija bo igrala večjo vlogo v NATO in bo tudi zahtevala višja poveljniska mesta.

8.) De Gaulle smatra evropsko ekonomsko in atomsko povezanost kot pravilno in sprejemljivo. Vendar ga bolj vleče k sodelovanju z Nemčijo kot pa "mala Evropa".

Schumann je dejal, da nova francoska ustava ne bo podobna ameriški ustavi. Vendar ne bo več toliko različna od nje kot je različna sedanja.

Na kratko povedano bo nov vladin sistem ostal parlamentaren. Ko bo nova vlada sestavljena, bo lahko ves svet vedel, da bo ista trajala več let namesto nekaj mesecev ali tednov. General de Gaulle smatra, da je nemogoče in nelegalno naprtiti ljudem na hrbet oblast, ki je ne marajo.

Ce bo imela Francija močen in demokratičen sistem, bodo tudi prebivalci črne in severne Afrike želeli ostati povezani s Francijo.

Predstavniki alžirske narodno-osvobodilne front pa je izjavil istega dne v Kairu, da bodo uporniki v nekaj dneh ponovno udarili proti Francozom z vso silo.

Beirut, 4. junij —

Kolone vladinih čet so se razporedile okoli mesta Balbeka, ki leži v rodovitni libanonski dolini Beka.

Uporniki, ki so pod vodstvom Sabri Habadija, trdijo, da imajo pod svojo kontrolo vso libanonsko deželo severno od Balbeka in da imajo 5.000 oboroženih moč.

prepirala na nedavnem sestanku v Alžiru.

General de Gaulle je izpolnil svoj kabinet čez osem dni potem, ko je postal ministrski predsednik. Izbral je tudi štiri "sredinske" politike in enega državnega uradnika.

Novemu korziškemu prefektu je ukazal vzpostaviti ponovno oblast pariške vlade.

CASTNIK Z. N. UBIT NA DOLZNOSTI

Tel Aviv, 27. maj — Castnik Z. N., ki je vršil dožnost nadzornika pri premirju med Izraelom in Jordanijo, je bil ranjen po jordanskih borcih, kateri so odprli ogenj na ostale pripadnike Z. N., ki so hoteli rešiti ranjenca.

Njegovo ime je George Flint, polkovnik kanadske vojske. Polkovnik Flint je bil na poti, da pomiri obe stranki. Avstralski major B. W. Lott se je postavil nevarnosti, ko je reševal ranjenega tovarisa, vendar ni uspel, ker se je moral umakniti dvajset korakov pred ranjencem zaradi jordanskih ostrih strelcev. Tudi predstavniki drugih držav so poskušali rešiti polkovnika Flinta, ki je pred njihovimi očmi izkrmavel.

F 105 THUNDERCHIEF IN ZVOK

Ameriško vojno letalstvo je dobilo nov bombnik, ki leti dvakrat tako hitro kot zvok. Bombnik, ki lahko nosi več eksploziva kot tisoče letal, ki so jih Amerikanci uporabljali v korejski vojni, bo nosil H-bombe, misile, običajne in vnetljive bombe. Prav tako je opremljen z 20 mm topom, ki sestrelji 6.000 nabojev na minuto.

Letalo je dolgo 63 stopenj, čez krila pa meri 34 stopenj. Čeprav ne more nositi dovolj goriva za pot okoli sveta v enem letu, lahko napolni rezervarje v zraku.

— * —

Atene, 9. maja —

Nadškof Makarios, voditelj pravoslavnih Grkov na Cipru, se je vrnil z obiska Združenim arabskim republikam. Nadškof Makarios je bil izgnan s Cipra zaradi organiziranja upora proti britanski oblasti na Cipru.

Ob svojem prihodu v Atene je Makarios dejal, da je prezident Nasser pokazal vse razumevanje za uporne Grke s Cipra.

13. obletnica pokolja slov. domobrancev

Trinajst let je dolga doba in čas celi rane.

Tisti, ki smo imeli srečo, da smo ušli tragični usodi, bomo še vedno potočili solzo v spomin soborcem-mučenikom.

Vsak človek se boji umreti, tudi vojak. Razlika je v tem, da je vojak pripravljen umreti. Vendar, če že mora umreti, si vojak želi umreti na bojnem polju, v vrtincu borbe, v zanosu in poletu naskoka. Tragedija vrnjenih domobrancev je v tem, da so morali umreti brez upa zmage in niso videli smisla njihove žrtve. Tezki, pretezki, so bili trenutki mladih fantov in mož, ko so izmučeni, lačni, in opljuvani čakali na kroglo komunističnih krvnikov.

Edinstven običaj slovanskih narodov je, da iz poraza črpajo pogum in vero v bodočnost. Najbolj sta znana primera češke Bele hore in srbskega Kosova. Tako tudi mi iz navidezno brezplodne žrtve in mučenstva črpamo silo in moč za bodočo borbo za osvobodjenje in v tajenje slovenskega naroda.

Slovenski domobranci so bili slovenska vojska. Prva in edina res slovenska vojska. Slovensko domobranstvo ni bi-

lo orodje nobene politične stranke in si jih nobena stranka tudi ne more lastiti. Nastali so iz spontane volje naroda, da se ohrani. Kot celota tudi niso imeli nobene politične ideologije ali svojevrstnega svetovnega nazora; imeli so idejo, za katero so bili pripravljeni umreti, in ideja je bila slovenstvo.

Kot vojaška sila so bili disciplinirani in udarni in so bili kos komunistom iz slovenskega ozemlja. In to vključno temu, da ni bilo enotnega političnega vodstva.

Domobranstva ne moremo obnavljati. Bilo je produkt državljanske vojne med okupacijo. Ideja domobranstva pa še vedno živi in bo živel, dokler bo živel slovenski narod, ker ideja domobranstva je ideja slovenstva, ideja ohranitve naroda, pa naj ji damo kakršnokoli ime.

Mrtvim borcem želimo večni mir in pokoj. Prav tako bratom iz južnih krajev, bratom po krvi, duhu in orožju, ki so delili usodo slovenskih domobrancev. Bodi vam vsem lahka zemlja domača, zemljica naša, zemlja slovenska.

V. M.

DVOJNA MORALA

Ze nekaj let se vodi gonja v srbski in hrvatski emigraciji o vprašanju predaje Titu ustaškega zločinca Andrije Artukovica. Ta je v Združenih Državah Amerike in Tito zahteva njegovo izročitev, da bi mu komunistična sodišča Jugoslavije sodila kot vojnemu zločincu. Hrvati (ne samo ustaši) se trudijo, da do te izročitve ne pride, z obrazložitvijo, da Tito nima pravice, da mu sodi, čeprav je Artukovic vojni zločinec. Mnogi ameriški in kanadski Srbi pa delajo z vsemi močmi za Artukovičevo predajo Titu, da mu Tito sodi. Med temi

Srbi jih je večina, ki se s ponosom nazivajo anti-komunisti; to je: v vseh vprašanjih, razen glede ustaše Artukovica so nasprotniki Titu. V zvezi s tem prinaša srbski časopis 'ISKRA' članek enega svojih čitateljev, v katerem ta obsoja gornje za držanje Srbov. Kako to, se vpraša on, da vi priznate Titu pravico, da sodi Artukovica, a ste krtili pravico Titu, da sodi Mihailovica.

So številni dokazi, da je Artukovic vojni zločinec. Ali to pomeni, da ga je treba predati? Ne, ker zločinec Artukovic ne bo imel "fair" sojenja".

"ZAR"

Slovenski polmesečnik
v Avstraliji
Urednik:
Ljenko Urbančič
Naslov uredništva in
uprave:
121 Queen Street
WOOLLAHRA (N.S.W.)
Tel.: FB 1085

Podurednica:
Vlasta Čergol

Urednik za Melbourne:
Karel Kodrič
167 Ballarat Road
Footscray Vic.
Izdaja "Zarov" konzorcij
List izhaja vsakega 10. in
25. v mesecu
Naročnina 24/- za 24 števil

BENEŠKI SLOVENC

Ze večkrat v zadnjih letih je bilo pisano o trpljenju naših ljudi v Beneški Sloveniji, kjer gre laški sovražnik tako daleč, da prepričuje mlade slovenske mamice, naj govore z dojenčki samo italijanski, da se bo otroček prej znašel, ko bo s culo hodil po mestih Italije in iskal kosa kruha, ki mu ga siromašna domača zemlja ne bo mogla dati. Na žalost naš človek pri tem nima opore niti pri krajevnih cerkvenih oblasteh, ki namesto, da bi bile samostojne, še podpirajo civilno oblast, kot piše "Patria del Friuli". Kdor pa se upre tej nečloveški in nedemokratski maniri, jemati človeku njegovo govorico, ta pa postane žrtev krivičnih napadov.

To se je zgodilo tudi Angelu Kračini, župniku pri Sv. Lenartu v Benečiji, ki oznanja Slovencem božjo besedo v slovenskem jeziku, čeprav je on sam furlanskega rodu.

Leta 1955. je Kračina tožil urednika listov "Il Friuli Liberales" in "L'Arena di Pola". Slo je za članek famoznega Artura Manzana, ki je očital Kračini filitovstvo in iredentizem v korist Jugoslavije.

Začela se je pravda, ki se je vlekla dve leti in je bila razprava šestkrat preložena. Vsa zadeva je marsikomu postala mučna, tudi sodnikom, kajti pravda za čast tega duhovnika se je spremenila v pravdo za pravico do rabe domačega slovenskega jezika v tej pokrajini, ki že devetdeset let brani slovenske pravice, kakor jih pač more.

Sam proces je vzbudil mnogo zanimanja, saj so prihitali častniki vse od Rima do Trsta. Trije zelo znani odvetniki so branili obtožence in poskušali so prevreči zadevo na obsojdo slovenskega jezika in na tiste, ki se še drznejo govoriti v njem, zlasti javno v cerkvi. Med razpravo je bilo govora o naravnih pravicah, o božji zapovedi: "Učite vse narode!" o tradiciji, zgodovini beneških Slovencev, o cerkvenem pravu, o določilih Sv. Stolice, o na-

stopih slovenske beneške duhovščine v Rimu proti krajevnim elementom, ki ne izvršijo svoje dolžnosti itd. Ves čas procesa so na mizi ležale vse izdaje slovenskega katekizma za 100 let nazaj. Odvetniki toženih so storili vse, da bi razpravo odlagali in odlagali. Ponujali so tudi sporazum in prosili za poravnavo na tihi, češ da naj bi župnik Kračina umaknil tožbo, — kar bi seveda potem isti ljudje izrabili, češ, da se je umaknil... Marsikateri pošten Furlan je rekel Slovincem: "Prav imate. Ne popustite!" Obramba je pripeljala tudi priče iz Beneške Slovenije, ki naj bi dokazale, da v njihovih krajih res ni Slovencev... Ko pa so ti "italianissimi" zagledali domače duhovnike, ki so pričali seveda v korist Kračine, so se ustrašili.

Rimska pravica

Končno je le prišlo do obsodbe. Pisec ogabnih člankov ter oba urednika so bili kaznovani po 5 mesecev in 10 dni zapora ter 44.445 lir globe, vsi skupaj pa na povračilo sodnih stroškov ter na 200.000 lir odškodnine g. Kračini in 90.000 lir njegovemu odvetniku. Kazen je pogojna in vsem trem je sodišče priznalo olajševalno okoliščino, čes da so ravnali "iz posebno vzvišenih razlogov moralnega in socialnega značaja". Cudna rimska pravica! A kljub temu so obtoženci vložili priziv, o katerem bo reševalo prizivno sodišče v Trstu.

"Patria del Friuli" je zapisala: "Izid procesa je imel naravno silen odmev v vseh nacionalističnih krogih vseh tendenc; zanje je ta pravična in objektivna sodba nekaj nezasišane..."

Prav pa bi bilo, da bi si ta proces zapomnili tudi oni, ki bi po svoji sveti dolžnosti morali spregovoriti v obrambo dobrih duhovnikov. Zakaj jim je Bog dal oblast? Samo čestitka potem, ko si je prečistiti sam pomagal do pravice, je zares slabo spričevalo za takega božjega služabnika.

V zgodovini beneških Slovencev pa bo stalo zapisano, da so slovenski duhovniki s svojim poštenjem delali za svoje ljudstvo, kljub velikim žrtvam in kljub majhnemu številu prijateljev, da so s tem delali za vero, istočasno, ko Cerkev po drugih slovenskim pokrajinah ječi pod komunizmom in ni mogla priti na pomoč bratom v Benečiji.

"THE GLOW"

Editor:
Lienko Urbanchich
121 Queen St., Woollahra
N.S.W.
Phone: FB 1085

Printed by "Italprint"
4 Denby St., Marrickville,
Sydney, N.S.W.

FRANCIJA NA RAZPOTJU

PODRT MOST ?

PISMA "ŽARU"

Dvanaest let politične zmešnjave v Franciji je pripeljalo dezelo pred alternativo: diktatura ali državljanska vojna.

Od januarja 1946, ko je odstopil general de Gaulle kot ministrski predsednik "Osvobodilnega kabineta", ker je videl, da ni več kos politikantom, je imela Francija 23 vlad.

Francoski filozof Alain je rekel, da je politična nestabilnost pac cena, katero so francoski državljani pripravljani placati za svobodo.

Drugi trdijo, da so vse politične spremembe le navidezne; v resnici sedijo isti politiki v raznih casih na različnih ministrskih položajih.

Tretja skupina pravi, da ni razno, kakšno vladno ima Francija, ker so v resnici državni uradniki tisti, ki s svojo sposobnostjo vodijo državo.

Dogodki so pokazali, da so vse tri skupine vzmoti. Francija je danes v deficitu. Pricakujejo, da ima okoli poldrugo milijardo funtov primanjkljaja.

Francija se drži samo zaradi Amerike in pa zapadne Nemcije, kateri ji pomagata z devizami.

Samo v Parizu je 140.000 prebivalcev brez elektrike, plina in kanalizacije. Francija ima stiri-krat toliko plodne zemlje kot Velika Britanija in deset milijonov manj ljudi za prehranjevanje. Zelezne rude ima več kot vsaka evropskih držav razen Sovjetije.

Za vse tezave Francozi krivijo svoje politike, kar pa pozabljajo, je, da isti nesimpatični politik ni vzrok, temveč proizvod francoskega egotističnega in individualističnega misljenja, ki je vedno nasprotno državnim oblastim. Francoski poslanec se boji glasovati za kakršnokoli reformo, kot naprimer davke ali podobno. Ve, da ne bo ostal v parlamentu, če se bo zavzemal za predloge, ki niso priljubljeni.

Ne smemo pozabiti, da je 22 vlad po 1946. letu padlo vprav zato, ker so skušale zdraviti ekonomske rane. Ramadier je padel 1947 ker je hotel odrediti place in cene, Schuman, ker se je zavzemal za večji vojaški proračun. 1952 je padel Plevén, ker je hotel stediti pri železniskem proračunu. Mesec kasneje so vrgli Faure, ker je predlagal visje davke. V decembru je padel Pinay, ker se je zavzemal, da noj država pomaga kriti razliko pri socialnem zavarovanju.

Stranke, ki predstavljajo razne interese, pokrajinske ali skupinske težnje seveda dajejo le take predloge, ki ne bodo škodili

svojim pristasem, ampak samo pristasem drugih strank, brez obzira, kaj bi bilo v resnici koristno vsemu narodu.

Pravice republiškega predsednika so zelo nepomembne, pravice ministrskih predsednikov pa so bile zmanjšane do skrajnega minimuma. Vlade formirajo v parlamentu z navadnim barantanjem med strankami.

General de Gaulle, ki je postal nov ministrski predsednik pod pogojem, da lahko dela pol leta brez parlamenta, je v obeh mnogih Francozov diktator. Koliko bo lahko storil za Francijo, ne odvisi od njega, temveč od vseh državljanov. Kot so že zadnji dogodki pokazali, bo mogoče de Gaulle naletel na težke vprav med tistimi, ki so mu omogočili vrnitev na oblast: uporni generali in pa Francozi iz Alžira.

Ceprav je bil de Gaulle v Alžiru burno sprejet tudi od muslimanov, je že sedaj lahko videti, da francoskim ekstremistom ni prav nič vsec de Gaullova svecana izjava, da bodo muslimanski Alžirci postali v nekaj mesecih enakopravni francoski državljani.

KRUPPOV NOVI ODJEMALEC

Moskva, 27. maja — Poznana nemška industrija, ki je nekoč izdelovala orožje, je zaključila s Sovjetsko zvezo pogodbo za nabavo strojev za izdelavo sintetičnih tvarin. Pričakujejo, da bo Krupp kasneje nabavil Sovjetiji stroje za cementarne.

UNIJA POMAGA

IRONWORKER'S UNIJA ZA DEKLE BREZ ROK

Avstralska unija železarskih delavcev je "posvojila" pri- kupno devetnajstletno dekle, ki je izgubila obe roki v železniški nesreči pretekli teden.

Nesrečno dekle je Vera Sulway iz Bulli, N.S.W., ki je članica iste unije. Ceprav tako kritično bolna, še vedno upa, da se bo poročila z Novo Avstralcem Klausom Muellerjem.

Pogumno, čeprav nesrečno dekle, je vzbudilo občudovanje 52.000 avstralskih ironworkerjev.

Laurie Short, zvezni tajnik je dejal, da bo unija poskrbela, da nabavi umetne roke za nesrečno članico. Prav tako je rekel L. Short, da bo unija financirala prevoz bolnice k specialistom v Evropo, če bo po-

4. junija je sovjetski ministrski predsednik Hruščev obtožil Tita zaradi odstopa "od linije" in zaradi Titovih stikov z zapadnimi demokracijami.

Nekateri opazovalci so mišljenja da je s tem za vedno zaprta pot k spravi med Sovjetijo in Titovo Jugoslavijo.

Hruščev, ki je govoril pred bolgarskim komunističnim kongresom v Sofiji, je dosedaj prvič osebno napadel Titovo Jugoslavijo. Dejal je, da se je Tito oddaljil od svetovnega komunističnega gibanja. Označil je "revizioniste" kot "služabnike imperialistov". Prav tako je izjavil, da je imela Kominforma v osnovi prav, ko se je 1. 1948 odrekla Jugoslavije.

KARDINAL STEPINAC je težko bolan. Leta 1946 je bil od "ljudskega sodišča" obsojen na 16 let ječe zaradi anti-komunističnega delovanja med vojno. Pred kratkim je bil izpuščen iz zapora in prisiljen živeti v svoji rojstni vasi Krasič, pod pogojem, da se ne bo udeleževal v političnem življenju. Kardinal Stepinac boluje na polycytheniji, neozdravljivi bolezni krvi.

Bivši detektiv joka

Bišvi detektiv iz Sydneya Stuart Verdun James je jokal, ko so ga obsodil na šest mesecev zapora zaradi podkupnine, ki jo je sprejel lansko leto. Podkupnino, ki je znašala 30 funtov, je obsojenec prejel od nekega sydneyskega puškarja.

Z reorganizacijo "Zara" in kampanjo zanj, se je razvila tudi živahna korespondenca med člani, citanci in poverjeniki. Pri- našamo nekaj izvlečkov iz takih pisem:

Pojem politike

"Ne morem pa dojeti, kaj imajo nekateri proti izrazu 'političen'. Narod, Slovenec, Jugoslovian, demokracija itd. so vsi politični pojmi; niso niti verski, niti sociološki, niti go- spodarski ali podobno. Če rečeš, da si zaveden, to pomeni, da si politično zaveden. Zakaj bi se torej branili izraza, ki je edino pravilen".

Prvo Slovenci

"Srbi in Hrvatje se morajo sporazumeti in svoje spore urediti, preden lahko mislimo na skupno državo. Slovenci moramo tudi svojo skupnost urediti na demokratski podlagi. Borba proti komunizmu bo nemogoča in neuspešna, če se najprej ne združimo na enotnem programu Slovenci in se potem kot celota začnemo pogajati za skupno akcijo s Hrvati in Srbi. Ne smemo pa biti kot mala skupina privešek Srb- ov, ker s tem nikomur ne po- magamo. Ko bo enkrat domo- vina osvobodena, bo že plebi- scit odločil, ali se naj Slove- nija priključi Jugoslaviji ali ne. Brez plebiscita pa nobena zve- za ne bo trajna. Zakaj bi torej ne mogli vsi Slovenci sodelo- vati na taki osnovi?"

Quo vadis, mladina?

"Na tisoče naših fantov in deklet pribeži vsak mesec iz domovine in velik del od njih prihaja v Avstralijo. Če so ti fantje in dekleta politično mlačni, je naša krivda. Kaj pa so videli do danes? Pribežali so, po njihovem lastnem in našem zmotnem misljenju, za- radi gospodarskih razmer, v resnici pa, ker jim komunizem ni nudil tistih idealov, vrednot in zavesti, ki jih mladina po- trebuje kakor zrak in vodo. Mi se tukaj zgražamo, kaj je ko- munizem iz njih napravil, toda smo jim mi dali kako protiutež, smo jim mi dali ideale, smo jim mi pokazali pot, po kateri naj hodijo, da bodo našli sami sebe, se čutili člani skupnosti, postali konstruktivno usmerje- ni, ne pa v pijači kartah ter podobnem iskali uteho in uto- pili domotožje?"

— ★ —

Na beograjski univerzi se je letos vpisalo 1100 študentov za studij angleščine in samo 50 za studij ruščine.

VLADE BREZ PROGRAMA

Vsakomur je znano, kakšna nesloga in celo sovražstvo vlada med starimi jugoslovanskimi politikami, ki so imeli to čast, da so med zadnjo vojno sestavljali begunske vlade. Toda če v tistih vojnih letih ni bilo mogoče doseči njihovega složnega nastopa, so si danes gotovo vsi edini v enem: da namreč skrinno molčijo, kaj se je dogajalo tista leta v Londonu, da prikri- vajo svoja dela in nedela, opu- stitve in zamude. Kajti, kot da sta se nebo in zemlja zaklela, da se ne dajo nobene fige. Verjetno sledeč mišljenju tiste- ga begunskega politika, ki je dejal, da je londonska doba ta- ko žalostna, da je najbolje za vekomaj o tej stvari molčati...

Tako dejansko še danes ne vemo kaj podrobnega o poli- tičnih vladah Simovičevi, Jo- vanovicevih in Trifunovicevi, če Puricevo uradniško vlado že oprostimo politične odgovor- nosti, ker se je pač morala pe- čati s tako salamsko važno stvarjo kot je bila kraljeva po- roka, da si je lahko pridobila naziv "svatbena vlada"...

Povod za to-le pisanje mi daje nedavna knjiga Sir Geor- ga Rendela, britanskega vele- poslanika pri jugoslovanskih vladah v Londonu ("The Sword and the Olive", Recol- lections of Diplomacy and the Foreign Service, 1913-1954. London, John Murray. Strani 348. Cena 28/-. On je na grobo orisal delovanje teh vlad, predvsem pa povedal, kakšno mnenje so imeli Britanci o njih in o posameznih ministrih. Ren- delovi podatki bodo ogrodoje tega članka, ki ga bom pa do- polnil s podatki o vladnih se- jah, čijh zapisnike je v izvleč- ku objavil leta 1947. dr. Miloš Sekulič, in s podatki iz nekega starega članka dr. Ilije Jukica.

GENERAL-PREMIER

Ko je general Simovic prišel v London, je tu zaradi izvrše nega puča užival velik sloves in posedoval izredni moralni kapital, ki ga je pa kmalu sam in s svojo vlado zapravil. Ren- del piše, da je bilo sila težko delati z generalom, ker je ve- liko obljubljal pa malo storil; imel je to slabo navado, da se je hitro potrudil pozabiti, da je kdaj bilo kaj dogovorjenega. Navadno svoje vlade o takih dogovorjenih stvareh (n. pr. z Britanci) ni obveščal. Potem pač ni bilo čudno, ce je edino- krat v vsej prvi emigraciji do- segel ta izredni uspeh, da

so se Srbi, Hrvati in Slovenci združili in združeno nastopili — proti predsedniku vlade Si- moviču. Tako je bil nekega dne povabljen veleposlanik Rendel k Slobodanu Jovanovicu, kjer sta bila tudi dr. Krnjevic in dr. Krek. Vsi trije so mu povedali, da s Simovicem ne morejo de- lati in da je treba vlado spre- meniti. Si morete predstavljati muke g. dr. Krnjevica, po čig- ar pristanku — in ob zaku- lisnem delovanju ministra dvo- ra Radoja Kneževica! — je po- stal novi predsednik politične vlade nepolitični Slobodan Jo- vanovic, tisti Slobodan, kate- remu je v juniju 1943. spet isti Krnjevic spodnesel noge, kot zvezo iz drugih virov? Britan- ski Foreign Office Simoviceve odstranitve ni sprejel z lahkoto, ker se je bal novih težav in si- cer pri oficirjih v Egiptu. In res se je bojazen ministra Edena uresničila:

Hitro je prišlo do ostrih na- sprotij med jugoslovanskim ge- nerali v Egiptu in londonsko vlado. Slo je za star fevd med generalom Petrom Zivkovicem in Radojem Kneževicom, mi- nistrom dvora, kot pravi Ren- del, a ga implicite popravlja sam Kneževic (v. "Poruki"), češ da je ta fevd obstojal med njim in generalom Ilicem. Dasi je razlika med generaloma, pa v bistvu ni nobene razlike, kar zadeva razvoj dogodkov. Pri- šlo je do kairske krize, kot jo krsti Rendel. Drugod zvezo, da je bil vzrok dejansko v tem, ker je londonska vlada "po po- trebi službe" (in vse kaze, da je tu imel svoje prste vmes Ra- doje Kneževic) upokojila ne- kaj starejših oficirjev, med nji- mi tudi generala Ranosovica, šefa vojnega kabineta, da je bil tako napravljen prostor za novega šefa kabineta majorja Ziko Kneževica, brata ministra dvora Radoja Kneževica. Pen- zioniran je bil tudi general Ilic, tedanje načelnik štaba Vrhov- ne komande (v Kairu), ki mu je bilo naročeno, naj preda po- veljstvo podpolkovniku Lozi- cu, ki pa je bil "v preiskavi za radi tožbe višjih oficirjev, čes- da si je prisvojil državni denar, prenesen iz Nikšica", kot je o tem pisal general Ilic predse- dniku vlade Jovanovicu. Toda to ni bilo dovolj: kot nam je opisal dr. Sekulič, so "London- ci" kmalu vrgli iz vojske same- ga generala Mirkovica, dejan- skega šefa marčevskega puča, in sicer kot "nedostojnega in škodljivega za vojsko". Mož se namreč ni pustil bratom Kne- ževicom. Sčitali so ga pa tudi

Britanci, zlasti oficirji v Kairu. Stvar se je končno tako konča- la, da je bil po dogovoru med britansko vlado (ki jo je zastop- al Rendel) in jugoslovansko vlado Slobodana Jovanovica 19. oktobra 1942. general Mir- kovic obojestransko izključen iz vojske s trinajstimi drugimi oficirji, nakar so ga Angleži konfinirali v centralni Afriki — nedaleč od konfiniranega kne- za Pavla. Pri tem je vredno omeniti, da je Kneževic očital zdaj Rendelu pristranost, kakor je on opisal britansko vlogo pri vsem teh dogodkih. Rendel se namreč z ostalimi Britanci ni mogel načuditi, kako da so imeli Jugoslovani toliko časa in smisla za take osebne prepire, medtem ko se je v Egiptu vr- šila na življenje in smrt gigant- ska bitka med Rommelom in Montgomeryjem za usodo sve- ta. Vprašujem se, če ne bi mogel Rendel vprašati Radoja Kneževica, zakaj tako molči o svoji vlogi in vlogi svojega brata Zike pri vseh teh dogod- kih.

Veleposlanik Rendel si je prizadeval, da bi osebno s po- močjo ministra za pravosodje dr. Milana Gavrilovica, "člo- veka značaja in osebnosti", ure- dil stvar v Kairu. Toda zadnji hip, ko je bilo že vse priprav- ljeno za potovanje, je ta "člo- vek značaja" odpovedal, ker je "tipično" izjavil, da ne gre v Kairo dokler uporni generali ne kapitulirajo... Sila modro Le po kaj naj bi potem še ho- dil v Egipt?

Nesporazum

Londonska nadučiteljica No- ra Britton piše v solskem žur- nalu o problemih vzgoje in sve- tuje mamam, da ne razvajajo otrok z detinskimi besedami in izrazi.

Petleten šolarček je v njeni šoli dvigal neprestano roko, rekoc, da želi biti "priden". Sele čez eno uro je bilo jasno, da hoče decko-na stranišče.

NOV AVTO?

POTEM GA GRADITE SAMI ZA BORIH £531

London — Britanci se po- stavljajo te dni v vrste pred trgovinami z motornimi vozili. Odjemalci hočejo kupiti avto- mobilske dele ter z njimi zgra- diti lastne avtomobile za £351.

Zamisel za tak način pro- daja avtomobilov je dal av- stralski letalski vice-maršal Do- nald Bennett.

Kupci bodo tako prištedili £367, katere zasluži tovarna,

JOVANOVICEV PADEC

Vlada Slobodana Jovanovi- ca je padla predvsem, ker ni moglo priti do soglasja med člani vlade, da bi izdelali de- klaracijo o vladinih ciljih. Ko prebiram zapisnike iz vladnih sej, se ne morem načuditi, ka- ko daleč za časom so korakali naši ministri. Tako Trifunovic ni hotel misliti o kaki federa- ciji; Grola je bilo sram, da je bil član vlade, ni ničesar vedel, bil o ničemer informiran in pri najvažnejših aktih sploh ni so- deloval, — a je kljub temu vz- trajal v vladi. Krnjevic je zah- teval priznanje Cvetkovic-Mač- kovega sporazuma, dočim je bilo za Banjanina najstrašnej- še, da je uradni predstavnik kraljevine Jugoslavije (velepo- slanik Fotić v Washingtonu) rušil Jugoslavijo. Budisavljević se je jezil, da vlada sploh nima nobene politike, dočim je Su- tej z ostalimi Hrvati izgubil zaupanje v predsednika vlade Jovanovica. Toda tega je bra- til Gavrilovic, češ da je pred- sednik vlade bežal proč od nj- ih, ko je videl njihove seje, de- bate... in ni hotel izgubljati ča- sa za to. Pri Rendelu zvezo, da je bežal iz vladnih sej na spiritistične seje.

(Gornji članek, ki bo zak- ljučen v prihodnji številki, je prinesel londonski "Klic Tri- glava".)

★

Varčevanje z elektriko

Rdeča Kitajska je začela kampanjo proti mladoletnim, ki se vdajajo razvratništvu in pijači. Med drugim režim krivi mladino za:

Prirejanje jazz večerov med študenti, ki plesejo v temi, da bi "štedili za državo elektriko".

Priljubljenost reakcionarnih pevcev in glasbe.

V Sanhaju so v medicinski šoli odkrili organizirane klube, kjer so študentje kazali porno- grafske fotografije in filme.

Podmornica "Skipjack"

Ameriška mornarica je prejšnji mesec spustila v vodo novo atomsko podmornico, "Skipjack". Krmilar se bo imenoval pilot in bo vodil svojo ladjo s sličnimi kontrolami kot jih ima letalo.

Brzina je najbolj čuvana skrivnost, vendar po nekih poročilih, podmornica razvije brzino 60 milj na uro pod vodo.

Zaradi velike povprečne brzine bosta pilot in njegov pomočnik pripeta v posebno pripravljene sedeže.

"Skipjack" se lahko potopi, dvigne, obrne in prevrne, zavali in prevrne nazaj prav tako kot delfin.

Na desno lahko zavije v veliki brzini in lahko napada z vsake strani in pod vsakim kotom. Kratko, pripravljena in zgrajena je kot "Spitfire".

250 stop dolga — 3000 ton — stane 60 milijonov dolarjev. "Skipjack" je najnovejši poizkus ameriške vojne mornarice, prehiteti S.S.R.S. v podvodnem oboroževanju.

Ce Sovjetija že vodi v borbi

za oblast v vsemirju, je Amerika čvrsto odločena dobiti v svoje roke vodstvo morskih sil.

Za enkrat je še vedno Sovjetija s svojimi 476 podmornicami daleč nad Ameriko, ki jih ima le 110.

Namen ameriške mornarice je s kvaliteto atomskih ladij nadomestiti maloštevilnost.

V primeru s Sovjetijo, ki do sedaj še ni uspela zgraditi atomski reaktor v mornariški uporabi, je Amerika do sedaj:

○ Zgradila Skipjack.

○ Začela graditi atomsko podmornico "Tullibee" in še deset drugih podmornic, ki bodo nosile missile.

○ Naznanila, da sta podmornici "Skate" in "Seawolf" postavili rekord v času pod vodo: 31 dni.

○ Objavila načrt, da bo v naslednjih petih letih potrošila 4000 milijonov dolarjev za zgradbo 40 atomskih podmornic in nadvodnih ladij, med njimi dva nosilca letal.

POZABLJEN OTOK

HOLANDSKA NOVA GVINEJA

O holandskem delu Nove Gvineje ne vemo mnogo (drugo polovico upravlja Avstralija). Celo Holandci sami ne vedo o tem otoku mnogo. Obiskovalci niso prav dobrodošli. Vse do indonezijske revolucije, ko so morali Holandci prepustiti domačinom njihovo zemljo, so Holandci smatrali svoj del Nove Gvineje kot nepristopno, neekonomsko in negostoljubno deželo.

Nova Gvineja je zares neprijetna dežela. Tu se raztezajo svetovno najobširnejša močvirja, prav tako pa ima otok tudi tako visoke gore, da ima dežela celo ledenike, kljub trop-ski legi. Samo nekatere doline imajo plodno zemljo. Tukaj prebivajo domačini, ki so po večini pigmejske postave. Ob morju prebivajo Papuanci, ki imajo obilne im košate lase. Računajo, da je od 700.000 domačinov, vendar je uspelo Holandcem v stopetdesetih letih njihove vlade vladati le nad

350.000 domačini.

Odkar so Holandci morali zapustiti Indonezijo, so vložili v Novo Gvinejo okoli 85 milijonov funtov za njeno upravo in razvoj; skoraj polovica tega denarja prihaja iz Holandske. Holandci so sedaj zaceli graditi žage in pomožna letališča, sole in mesta. Vzgojili so 1.500 papuanskih uradnikov.

Holandci sedaj iščejo svinčeno in niklovo rudo ter petrolej. Uspehi so bili do sedaj majhni, izdatki pa veliki.

Kokos je glavno bogastvo, vendar izvažajo le polovico tega pridelka. Gozdovi so bogati z raznovrstnim lesom. Zemlja vsebuje zlato, srebro, baker, nikel, krom in uranij, vendar doslej še niso začeli črpati tega bogatstva.

Holandci so si postavili petletni gospodarski načrt, za kar so čakali stopetdeset let. Zelo pozno, mogoče celo prepozno!

ALI PRIHAJA 49. ZVEZDA?

Ce bo ameriški kongres odobrila sprejetje Alaske v Z.D.A., bodo najsrečnejši ljudje izdelovalci zastav. Namesto dose-danjih 48 zvezd bo vsebovala ameriška zastava 49 zvezd. To pomeni, da bo potrebnih 40 milijonov novih ameriških zastav. To bo stalo okoli 120 milijonov dolarjev.

Proizvajalci zastav pravijo, da izdelujejo letno pet milijonov ameriških zastav.

FOTOGRAFIRANJE NA 100 MILJ

V Veliki Britaniji izpopolnjujejo foto-aparat, ki bo lahko posnel predmete na razdaljo stotih milj.

S pomočjo takega aparata bo britansko letalstvo lahko fotografiralo koncentracijo sovjetske vojske za železno zaveso ne da bi s tem kršilo obmejni red.

Britanski Daily Mail pravi, da bodo iz visoko letečih letal lahko posneli vso Veliko Britanijo od ene obale do druge, kadar bo letalo v sredini Velike Britanije.

Vatikan, 9. junija —

Katoliški kardinali so se zbrali prvič po letu 1954, ko so kardinali in škofje izglasovali kanonizacijo papeža Pija X.

Topot bodo zbrani cerkveni dostojanstveniki razpravljali prvo tajno, kasneje pa javno zasluge dveh kandidatov za svetništvo.

BO PERON PRISEL NAZAJ?

Argentinski predsednik Arturo Frondizi, ki se lahko zahvali za svoj položaj poldrugemu milijonu peronističnih volilcev, je prošli teden plačal svoj dolg: argentinski parlament je dolga argentinski parlament je izglasoval splošno amnestijo za vse politične zločine.

Kot izid tega zakona lahko Argentina pričakuje lepega dne vrnitev generala Perona, bivšega argentinskega diktatorja. Bojeviti peronisti so uprizorili demonstracije in peli svojo pesem "Peronovi fantje".

Ce velja amnestija tudi za Perona samega, še ni mogoče reči. V vsakem primeru pa se bo moral bviš diktator zagovarjati pred sodiščem zaradi pohujšanja 13letne solarke Nelly Rivas.

Peron sam svari svoje pri-staše, da naj bodo previdni glede amnestije, ker se lahko zgodi, da je to le vladina past.

SONCNA ENERGIJA

Na tehnični univerzi v Kairu so postavili na streho iste zgradbe vrsto ogledal, ki odbijajo sončne žarke na vodni tank. Visoka vročina spremeni vodo v paro, katera spravi v pogon generator.

Začetna energija te "centrale" bo zadostovala za proizvodnjo električne sile, ki jo potrebujemo, kadar gori 20 žarnic po 50 wattov.

ČRNE OVCE

Skupina angleških in skotskih emigrantov, katero je zvezna avstralska policija odstranila iz državnega hostela pred petimi leti, je dokazala s svojim trdim delom, da je Avstralija nanje lahko ponosna.

Pred petimi leti so te emigrante odslovili iz hostela, ker niso hoteli jesti hrane v hostelski skupni kuhinji. Potem pa je nastala zadruga za graditev lastnih domov. Vsaka družina je prispevala £ 100 za začetek. Skupina je bila poznana v Randwicku, kjer je začela svojo "vas" kot "črne ovce Mr. Holta" (takratni minister za emigracijo). Na pomoč je prišla tudi krajevna Labour party, katera jim je izposlovala avdijenco pri državnem ministrskem predsedniku. Zadruga je dobila na podlagi jamčenja vlade za N.S.W. £10000 posojila lansko leto.

Ceprav je precej družin odšlo med tem časom, so zadržniki vendarle zgradili do sedaj 19 domov. Osem hiš je že na pol dogotovljenih. Delo je organizirano tako, da vsake tri tedne dokončajo po eno hišo.

Vsak moški dela na hisah ali pa na "vaških" cestah ob sobotah in nedeljah ter po tri

ure vsak ponedeljek. Ko je hiša dokončana — lesene vile — stane £2.100, v katere ni vključeno delo.

Zadružni predsednik George Elliot je dejal novinarjem:

"Na nas je bil pečat pregnanih, pečat ničvrednih in godrnjačev. Odločili smo se, da bomo dokazali nasprotno in prav mirno lahko rečemo da smo uspeli".

Komunistična partija Avstralije je na svoji konferenci v Sydneyu odločno obsodila KP Jugoslavije, ker ta "ne prizna sovjetskega vodstva in nasprotuje mednarodnemu proletariatu".

Sodoma v Avstraliji

Policijski komisar za N.S.W. je govoril na banketu, ki so ga priredili sydneyški "rotarijanci", da Avstraliji preti homoseksualnost. Dejal je, da je policija v N.S.W. v zadnjih petih letih zabeležila 66% narasta homoseksualstva. 1954. so aretirali 286, 1957. pa 457 oseb zaradi homoseksualstva. Pozval je vse "rotarijance", da pomagajo preprečiti širjenje te družabne nevarnosti.

NESLOGA TLAČI — SLOGA JAČI

Njeno Ogledalo

BODIMO VARCNE

Lepotilna sredstva so lahko zelo draga. Seveda dobimo manj vredne priprave za majhen denar, vendar štediti na teh pripravah ni nikoli pametno. Zato je negovanje zvezano s stroški, ki pa jih lahko zmanjšamo s stednjo in pazljivo stjo.

Kadar uporabljamo čistilno kremo, ko "umivamo" puder in šminko z obraza, jo nikar ne nanašajmo z vato, temveč z golimi prsti. Vata, ki je suha, bo vpila veliko količino dragocene kreme vse dokler ni sama prepojena z njo. Če jo nanašate z golimi prsti, se bo krema vpila v kožo vaših prstov — koža se bo hitreje nasitila kot vata — in bo še prstom koristila. prav tako ko uporabljate nočno ali mastno kremo. Kar vam je po končani masaži ostalo na rokah, uporabite na vratu in drugih delih telesa.

Sminko, ko jo je že prav malo v tuljcu, še vedno lahko uporabite s pomočjo pomarančne paličice ali še bolje čopica, ki je najbolj pripraven za nanašanje sminke na ustnice, kajti

z njim se more potegniti najbolj enakomerna črta ust. Tudi ni potrebno namazati šminko predebela, saj jo morate še vedno "popivnati" s svilenim papirjem.

Na drugi strani pa varčevanje s scenti nikomur ne koristi. Parfumi zadržijo svoj pravi vonj le nekaj časa in ko je stekleničica enkrat odprta, jo je treba kar kmalu porabiti. Zato je zelo pametno kupovati parfum v malih količinah in češče. Tudi svetloba, direktna sonča in toplota škodujeta scentu in mu pokvarita vonj. Naj vas ne premoti lepa oblika stekleničice, ki tako lepo pristojata na frizersko mizico. Če želite parfum zadržati nekaj časa, ga shranite v temnem in hladnem kotu.

Majhne kose toaletnega mila zavežemo v kosček tenke tkanine in jih se vedno uporabljamo, saj zadržijo vonj in kakovost do poslednjega mehurčka milnice.

Ulasta

Na Himalajo

ZENE, KI NE BODO OSTALE DOMA

V dnevni sobi meščanske hiše so sedele stiri žene in pile kavo. Pogovor je bil težaven, saj so se komaj poznale. Edino, kar jih je vezalo, je bila ekspedicija v Himalajo, katere se bodo udeležili štirje moške.

Vsaka je prav dobro vedela, kaj bo potovanje pomenilo zanj: dolgo čakanje na pisma, reševanje vsakdanjih problemov, strah in skrb, ki jo bo morala skrivati pred znanci. Bolj kot so premišljevale, težje jim je tekla pogovor.

Da bi prekinila mucno molčanje je Beti predlagala: "Zakaj bi me ostale doma? Pojdimo še me na Himalajo in raziskujmo na svojo pest".

"Kaj" so se začudile ostale. "Oh, saj ne mislim, da bi šle z možmi. Me gremo lahko same".

V naslednjem momentu so na dan prišle mape in zemljevidi Azije in zlasti Himalaje.

Potovanje, ki je začelo kot šala, se je uresničilo. Danes je

skupina mladih žen na potovanju na Himalajo.

Vodja ekspedicije je energična in vedra Anne Davies.

"V začetku nam moške niso niti verjeli. Saj smo se komaj poznale, pa naj bi živele tako tesno skupaj naslednjih nekaj mesecev? Poleg tega sem jaz morala misliti tudi na moje tri sinove. Toda bolj in bolj je postajalo jasno, da se bomo prav dobro skladale, saj so se naši značaji lepo dopolnjevali. Zadnja prepreka je bila premagana, ko je moj mož moral nastopiti novo službo in tako odstopiti od moške ekspedicije v Himalajo. Naša pot je zvezana z mnogimi stroški, ki jih mislimo vsaj deloma nadoknaditi s predavanji o potovanju, ko se vrnemo; in morda tudi izdati knjigo".

Glavni namen njihovega podviga je, raziskovati navade in običaje žen v himalajskih deželah. Mnogo je že bilo pisano o moških raznih himalajskih

PROŠNJA VETRU

Prisluhni moji želji vsaj enkrat, povsod je rožnik, k meni ga le ni. Prinesi vonja mi z domačih trat, en svež spomin na tiste krasne dni.

Odveč k obrežju tistega morja, ki je najlepše izmed vseh modrin, tam dvigni kvišku se; izpod neba ugledal venec belih boš planin.

Tu mirno spusti se v najtišji dol, za me poljubi vsak najmanjši cvet, zešepetaj mu strastno mojo bol, saj zdaj še bolj ga ljubim kot popred.

PAVLA MILADINVIČ

ZNAJDLJIVI GEELONGOVCI

Ves dan je bilo vreme lepo, zvečer pa, ko so se ljudje odpravljali na plesno zabavo SK Geelonga, se je vreme pokvarilo. Poleg tega pa so še drugi "kontinentalci" prav isti večer prirejali plesne prireditve v Geelongu.

Kaj storiti, da bi ne prirejali v izgubo — so se vpraševali. G. Staroveski je Klubu podaril šunko in predlagal, da se jo da na licitacijo. In glej jih — domislili so se ameriškega načina licitacije, (višanju cene je bilo treba sproti prilagati denar na kup), ki je klubu samo s šunko prinesla nad 15 funtov čistega dobička in s tem nadoknadila izgubo, ki bi jo sicer povzročilo slabo vreme.

SPOMINSKI DNEVI ZA MESEC JUNIJ

4. junija 1941

so na nemškem poslanstvu v Zagrebu izdelali načrt, da bodo v štirih valovih izselili 175 tisoč Slovencev v Srbijo in Hrvatsko.

8. junija 1508

je bil rejen primož Trubar, temeljitelj slovenske književnosti. Izpod njegovega peresa je izšla prva slovenska knjiga, katekizem, ki je bil namenjen svojemu narodu. Umrl je leta 1586 v Derendingenu v Nemčiji.

27-30 junija 1942

so Italijani v velikih racijah v Ljubljani aretirali 17.076 ljudi, internirali pa so jih 2.663.

Slovensko društvo Sydney

vas vabi na

ZABAVO

v nedeljo 29. junija ob 6.30 zvečer

v Maccabean Hallu, Darlinghurst Road Darlinghurst

PAVLE IN PETRI SE POSEBNO DOBRODOSLI!

Rezervirajte: FB 1085

Prinesite svojo pijačo

plemen, o ženah pa še ni nihče ničesar napisal. In gotovo bodo ravno žene imele v tem več uspeha kot pa moški.

Za prevozno sredstvo so si izbrale majhen tovorni avto. Vanj so naložile vse potrebščine take ekspedicije: vodo, hrano, priprave za plezanje in taborenje ter darila za tamkajšne žene. Tudi preparat za domačo trajno ondulacijo gre z njimi, kajti tudi v Himalaji je žena le žena.

Anne Davies, ki je bila vzgojena v Indiji in je hodila v šolo v senci Himalaje, govori

jezik — Urgu — tekoče, tako ne bodo imele nobenih težav v pogovorih s plemeni.

Mozje, ki so vse te priprave v začetku gledali z nevernostjo, so bili pozneje prepričani, da se žene prav resne in so jim dali vso potrebno in nepotrebno pomoč in nasvete.

Edini, ki ni bil preveč navdušen za to "dekliko" potovanje je g. Davies, ki je ostal doma z otroki in novim službenim mestom, ter je prišel do spoznanja, da ni prijetno ostati sam.

STANDARD

PAKETI

slovenske tvrdke: **Dr. J. KOCE,**
G. P. O. Box 670, PERTH W. A.

Standard paketi tvrdke Dr. J. Koce so najlepse, najboljše in najhitreje darilo, ki ga morete poslati Vasim dragim doma. Moja tvrdka Vam daje garantirano najboljše blago po zmernih cenah.

K vsakemu Standard paketu lahko dodaste 3 pare najboljših Nylon nogavic Dupont po ceni 11/6 za 1 par.

St. 21
2 kg kave Santos extra prima
2 kg sladkorja v kockah
1/4 kg čaja Ceylon
1/4 kg popra v zrnju

4 1/2 kg £ 3-5-0

St. 22
1 kg kave Minas Ia
3 kg sladkorja kristal
1/4 kg čaja Ceylon
200 gr mila Palmolive

4.45 kg £ 2-2-0

St. 23
3 kg kave Santos extra prima
3 kg sladkorja v kockah
3 kg riza Zlato Zrno

9 kg £ 4-15-0

St. 24
1 kg kave Santos extra prima
6 kg sladkorja kristal
2 kg riza Zlato Zrno

9 kg £ 2-18-0

St. 25
2 kg kave Santos extra prima
2 kg riza Carolina Ardizzone
4 kg sladkorja kristal
1/2 kg rozin
1/4 kg popra v zrnju
1/4 kg čaja Ceylon

9 kg £ 4-6-0

St. 26
3 kg kave Minas Ia
10 kg sladkorja kristal
1/4 kg popra v zrnju
1/4 kg čaja Ceylon

13 1/2 kg £ 5-8-0

St. 27
1 kg kave Minas Ia
10 kg sladkorja kristal
2 kg riza Zlato Zrno
1/4 kg popra v zrnju
1/4 kg čaja Ceylon

13 1/2 kg £ 4-4-0

St. 28
2 kg kave Santos extra prima
8 kg sladkorja kristal
7 kg riza Carolina Ardizzone
1 kg rozin

18 kg 5-12-0

St. 29
3 kg kave Santos extra prima
10 kg sladkorja kristal
2 1/4 kg (5 lbs) svinjske masti
2 kg olja olivnega
1/2 kg rozin
1/4 kg popra v zrnju

18 kg £ 7-10-0

St. 30
1 kg kave Santos extra prima
8 kg sladkorja kristal
2 1/4 kg (5 lbs.) svinjske masti
5 kg riza Zlato Zrno
1 kg olja olivnega
1/2 kg cokolade
150 gr popra v zrnju
200 gr čaja Ceylon

18.10 kg £ 6.4-0

St. 31
1 kg kave Santos extra prima
10 kg sladkorja kristal
5 kg riza Zlato Zrno
5 kg bele moke 00
1 kg olje olivno
2 1/4 kg (5 lbs) svinjske masti
1/2 kg rozin
100 gr popra v zrnju
100 gr čaja Ceylon
100 gr cimeta v prahu
2 kom vanilije

25.10 kg £ 6-16-0

St. 32
2 kg kave Santos extra prima
10 kg sladkorja kristal
5 kg riza Zlato Zrno
5 kg bele moke 00
2 1/4 kg (5 lbs) svinjske masti
1 kg rozin
1/2 kg cokolade svicarske
1/2 kg čaja Ceylon
1/4 kg popra v zrnju
1/4 kg mila Palmolive
1/4 kg kakao holandski

25 kg £ 8.12-0

St. 33
3 kg kave Santos extra prima
5 kg sladkorja kristal
5 kg riza Carolina Ardizzone
10 kg bele moke 00
1 kg rozin
1/2 kg cokolade svicarske
200 gr popra v zrnju
200 gr čaja Ceylon
100 gr cimeta
200 gr Palmolive

25.20 kg £ 7-14-0

St. 34
1 kg kave Minas Ia
5 kg sladkorja kristal
10 kg bele moke 00
1 kg rozin
5 kg riza Carolina Ardizzone
5 kg spaghetti Ia
1 kg olja olivnega
1 kg mila za pranje
1/2 kg mila Palmolive
1/4 kg popra v zrnju
1/4 kg čaja Ceylon

35 kg £ 7-17-0

St. 36
2 kg kave Santos extra prima
7 kg sladkorja kristal
10 kg bele moke 00
8 kg riza Carolina Ardizzone
5 kg spaghetti Ia
1 kg rozin
1/2 kg čaja Ceylon
1/2 kg cokolade
1/2 kg kakao holandski
1/4 kg popra v zrnju
100 gr cimeta v prahu
200 gr mila Palmolive
5 kom vanilije

35.10 kg £ 9-7-0

St. 37
2 kg kave Santos extra prima
10 kg sladkorja kristal
10 kg bele moke 00
10 kg spaghetti Ia
5 kg riza Zlato Zrno
1 kg rozin
1 kg mila za pranje
500 gr cokolade svicarske
200 gr čaja Ceylon
200 gr mila Palmolive
100 gr popra v zrnju

45 kg £ 10-19-0

St. 38
3 kg kave Santos extra prima
10 kg sladkorja kristal
15 kg bele moke 00
5 kg spaghetti Ia
5 kg riza Zlato Zrno
2 kg pšenice zdroba
3 kg olje olivno
1 kg rozin
1/2 kg mila Palmolive
1/4 kg čaja Ceylon
1/4 kg popra v zrnju

45 kg £ 11-12-0

St. 39
45 kg bele moke 00
10 kg sladkorja kristal
17 kg svinjske masti
3 kg kave Santos extra prima
5 kg riza Zlato Zrno
5 kg spaghetti Ia
1 kg rozin
1/2 kg cokolade svicarske
200 gr čaja Ceylon
200 gr popra v zrnju
100 gr cimeta v prahu

87 kg £ 15-7-0

St. 40
5 kg polenovke (orig. norveski Sstockfish)
10 kg sladkorja kristal
10 kg bele moke 00
5 kg riza Zlato Zrno
5 kg spaghetti Ia
2 kg kave Santos extra prima
2 kg holandskega sira (cel hlebec)
1 kg rozin
2 kg mila za pranje
1/2 kg mila Palmolive
1/4 kg čaja Ceylon
1/4 kg popra v zrnju

43 kg £ 12-2-0

St. 41 Paket specerijskega kolonialnega blaga
3 kg kave Santos extra prima
1 kg cokolade svicarske
1 kg kakao holandski
1/2 kg čaja Ceylon
1/4 kg popra v zrnju
1/4 kg cimeta

1/4 kg nageljnovih zbič (klinckov)
100 gr oveskov, celih
10 kom vanilije
2 kg rozin
1 kg ruhih fig
1 kg dateljnov
12 oz orig. limonovega praška
1 kg sira Parmesan, starega

11.75 kg £ 9-15-0

St. 42
45 kg bele moke 00
2 kg kave Santos extra prima
10 kg sladkorja kristal
10 kg riza Zlato Zrno
2 kg holand. sira (cel hlebec)
2 kg mila za pranje
1 kg rozin
1/2 kg cokolade svicarske
1/2 kg kakao holandski
1/2 kg čaja Ceylon
1/4 kg popra v zrnju
200 gr mila Palmolive

73.95 kg £ 13-2-0

St. 43
45 kg bele moke 00
17 kg svinjske masti

62 kg £ 9-12-0

St. 44
90 kg (2 vreči) bele moke 00 £ 8-8-0

St. 45
17 kg svinjske masti £ 5-0-0

St. 46
45 kg (1 vreca) bele moke £ 4-4-0

St. 47
3 pare Nylon Dupont Ia, 60/15 Den £ 1-15-0 z vključeno postnino.

St. 48
4 1/2 kg pomorone Ia £ 2-0-0

St. 49
9 kg svezih pomoranc Ia
1 kg Ananas v konzervi (kot sveze)
10 kg £ 4-8-0

St. 50 Paket z okrepevalno hrano za dojenčke, otroke, stare in bolehné ljudi.

1/4 kg Ovomaltine
1/4 kg "MILO" Nestle
1/4 kg Fosfatne moke "Faliere"
1/4 kg mlečne moke Nestle
14 oz kond. polnomastnega mleka
100 gr mesnega ekstrakta "Cirio"
2 1/2 kg £ 2-14-0

St. 51 Londonski Tekstilni paket A. 3 m originalnega angleškega volne-nega blaga za mosko obleko s kompletno podlogo £ 12-0-0

St. 52 Londonski Tekstilni paket B. 3 m originalnega angleškega volne-nega stofa za žensko obleko, 6 m poplina, 6 m fleanele in 1 par Nylon Dupont nogavic Ia £ 14-0-0

St. 53 Steyr-Puch kolo ("Tourenad") kompletno, to je z vzponcem, torbico z orodjem, sesalko (pumpo), dinamo-svetilko, "ocesom" prtljajnikom in ključavnico £ 19-0-0

St. 54
a) 3 kg kave Mocca £ 3-19-0
b) 3 kg kave Santos fancy £ 3-10-0
c) 3 kg kave Santos prima £ 3-4-0
d) 3 kg kave Santos, navadne £ 2-18-0

St. 55
3 kg kave Mocca
1/2 kg čaja Ceylon
1/4 kg crnega popra v zrnju

3 1/2 kg £ 4-18-0

St. 56
3 kg kave Santos extra prima
3 pari Nylon Dupont nogavic Ia

Po najnovejših predpisih mora vsak prejemnik paketa placati takojmenvano "Koletarno takso", ki znaša 220 dinarjev, kar bo doma tudi za najmanjši paket vsak rad placal. Z ozirom na tako majhno takso, smo misljenja, da ni treba se posebej posiljati denar za nje placilo. Če pa kdo le želi, smo mu tudi v tem pogledu pripravljeni ustreči.

MR. R. OLIP,
zastopnik: **44 VICTORIA ST., POTTS PT.,**
SYDNEY, N.S.W.

3.10 kg £ 5.12-0

St. 57
3 kg kave Minas prima
10 kg sladkorja kristal

13 kg £ 4.12-0

St. 58
3 kg kave Santos extra prima
5 kg riza Carolina Ardizzone
5 kg spaghetti "Napolitano"
5 kg sladkorja kristal

18 kg 6-12-0

St. 59
3 kg kave Santos Fancy
5 kg riza Carolina Ardizzone
1/4 kg čaja Ceylon
1/4 kg popra v zrnju

8 1/2 kg £ 5-12-0

St. 60
3 kg kave Santos extra prima
3 kg riza Carolina Ardizzone
3 kg spaghetti Fedelini
3 kg bele moke (00) najboljše
3 kg sladkorja kristal
3 svinjske masti

18 kg £ 6-6-0

St. 61
3 kg kave Santos extra prima
1 kg cokolade, svicarske
5 kg sladkorja v kockah

9 kg £ 5-0-0

St. 62
100 lbs (v dvojni vreči) bele moke (00) najboljše
3 kg kave Santos extra prima
5 kg riza Carolina Ardizzone
10 kg sladkorja kristal

63 kg £ 10-0-0

St. 63
10 kg bele moke (00) najboljše
10 kg sladkorja kristal
10 kg spaghetti "Napolitano"
10 lbs svinjske masti
5 kg riza Carolina Ardizzone
2 kg kave Santos extra prima
1 kg mila za pranje
1 kg toalet. mila Palmolive

44 kg £ 10-14-0

St. 64
5 kg polenovke (orig. norveske)
2 kg olivnega olja
3 kg kave Santos extra prima
2 kg sladkorja v kockah
1/4 kg popra v zrnju
1/2 kg cimeta
1/2 kg čaja Ceylon
1 kg cokolade, svicarske
1 kg mleka v prahu
2 kg mila za pranje
2 kg riza Zlato Zrno
5 kom vanilije

19 kg £ 11-14-0

St. 65
3 kg kave Minas prima
5 kg riza Carolina Ardizzone
5 kg sladkorja kristal
5 kg sladkorja v kockah
2 kg mila za pranje
3 kg spaghetti Fedelini
1 kg cokolade svicarske
1/2 kg popra v prahu
1/2 kg čaja Ceylon

24.75 kg £ 8-14-0

St. 66
3 kg kave Santos extra prima
10 kg sladkorja kristal
10 kg riza Zlato Zrno
1 kg rozin
1/2 kg popra v zrnju
1 kg mlečne cokolade svicarske
2 kg olivnega olja
10 kom vanilije

27.50 £ 10-15-0

Pabent R.

URANIJ Z MESECA nameravajo v bodočnosti "uvažati" nekateri učenjaki, ki trdijo, da je naš sosed v vsemirju zelo bogat na tej dragoceni rudi.

SOVJETSKE ZANIMIVOSTI. Ameriški pisec John Gunther piše v svoji knjigi "Inside Russia today" med drugim tudi: Sovjetska dekleta imajo umetne zobe iz nezarjavečega jekla; šolarsko kosilo stane poldrugi rubelj; kilogram kaviarja stane 150 rubljev; osem lustrov, vsak po pet ton visi v sprejemni dvorani moskovske univerze; posojilo za nakup ali zidanje hiš lahko dobite v Sovjetiji na 2% obresti; Sovjeti proizvajajo sladolede z 36 -mi različnimi okusi; v Sovjetiji popijejo letno 27 milijonov steklenic šampanjca.

MOZJE SO PO POROKI češče razocarani kot pa žene, pravijo, ameriški znanstveniki.

Charles Hobart, iz kalifornijske univerze Redlands, je leto dni raziskoval dogajanja v zakonskem življenju.

Večina moških je pokazala naklonjenost k razočaranju v posameznih vprašanjih, medtem ko so žene bile popolnoma realistične.

"Preveč sentimentalnosti in romance pred poroko vodi do razočaranja pozneje" pravi prof. Hobart.

Prof. Hobart je mišljenja, da so moski, pred poroko bolj romantični kot dekleta in se zaradi tega po poroki bolj razočarajo.

ZENE SO PRIKRAJSANE ZA SPANJE. — Ameriški znanstveniki trdijo, da je smrčanje velika nevarnost v zakonu in da so moški glavni krivci.

Po mišljenju znanstvenikov prejme mosko telo več ultravioletnih žarkov kot zensko, zato je v spanju bolj sproščeno. In bolj kot ste sproščeni, bolj smrčite.

Njihovo poročilo je bilo objavljeno istočasno, kot je sodišče v Chicagu priznalo smrčanje kot veljaven razlog za locitev zakona...

Zena, ki je iskala ločitev od svojega moža, je kot vzrok navedla, da jo smrčanje njenega moža moti, ji ne dovoljuje spati in s tem škoduje njenemu zdravju.

Niti v kino ni mogla iti z njim, ker po njenih besedah: "Smrči tako glasno, da ga moram peljati domov".

Sodišče ji je dalo ločitev in svetovalo možu, da si najde sobo v hotelu z zelo debelimi zidovi.

Toda iznajdljivost gre dalje. Zrtve smrčanja imajo nove upe in nade. Nova priprava je del plastika, ki pokrije zobe in nebo, da se ne spusti, kajti to povzroča smrčanje.

NOVA DIJETA. — Po dolгих raziskavanjih so znanstveniki uspeli najti najbolj primerno hrano za na pot v vsemirje. Prvo-razredni obed ima okus sladke vode, "zakuhane" z rezanci iz papirnate brisače. Kakšna bo sele hrana v drugem in tretjem razredu!

LASTNIK VINOTOCA Wong Hou-sang je bil na sodišču v Hongkongu kaznovan 18 funtov, ker je imel v svoji posesti prepovedan alkohol — tri steklenice konjaka. V svojo obrambo je navedel, da je hranil konjak za svoje tri žene, za vsako eno steklenico. "Ce ne se bodo med seboj teple", je pripomnil nesrečni Kitajec.

TUDI "TAM ZGORAJ" ne bomo vsi enaki. Neka angleška letalska družba je vpeljala dva potniška razreda na svojih letalih. Razlika je seveda v večjem udobju za prvi razred: več prostora za noge med vrstami sedežev, več dovoljene prtljage, toplo kosilo sestojee iz petih jedi s poljubno količino alkoholnih pijač in cigaret—brezplačno seveda.

PAVLE IN PETRI SE POSEBNO DOBRODOSLIH
v nedeljo 29. junija ob 6.30 zvečer
v Maccabean Hallu, Darlinghurst Road Darlinghurst

MALI OGLASI

ZELENJAVNA FARMA

bližini Liverpoola (Sydney).
20 akrov. Vsa orodja in oprema. Stanovanje. Voda. Soja in trgovina v bližini. Odplačevanje po bančnih obrestih.

Cena: £ 3500.

Hise po raznovrstnih cenah v predmestjih: Burwood, Croydon, Strathfield, Marrickville i. t. d.

Obrnite se na našega rojaka Nina Samsa pri tvrdki

PINE & CO.

569 King St., Newtown (Sydney)

Tel.: LA1154 - LA1740
privatno FY 4307

Lestvica odigranih tekem v Viktoriji

JUST - WILHELMINA 2:2 JUST - BOX HILL 3:1
JUST - JUVENTUS 5:0

Zaradi izgube kar dveh dobrih igralcev — ki sta na žalost prešla k drugim nacionalnim klubom — se je "JUST" odločil, da pritegne igralce iz sosednje države South Australije. S tem so ponovno pridobili dva odlična igralca - Reza in Kostromina. Ze v naslednji tekmi pa so se pokazali odlični rezultati: Italijanom "Juventus" so JUST-ovci na-

suli kar pet golov; in omembe vredno je to, da je dva gola zabil novi igralec JUSTA, Kostromina.

Sodiijo, da bodo imeli JUST-ovci odslej več sreče kot so jo imeli zadnje čase ter da bodo tudi v bodoče častno zastopali večletni "Sun Cup" pokal ki so si ga priborili na nogometnih poljanah.

Sportne vesti iz Jugoslavije

Na predtekmi za svetovno nogometno prvenstvo, ki se je odigrala 15. maja 1958 na stadionu "Crvene Zvezde" v Beogradu med moštvoma Jugoslavije in Anglije, je Jugoslavija premagala Anglijo z rezultatom 5:0. Tekmo je spremljalo 58 tisoč gledalcev.

Lep uspeh slovenskega atleta S. Lorigerja v Berlinu

V teku na 50,60 in 70 metrov je naš atlet, S. Loriger osvojil prvo mesto. Prav tako uspešen je bil tudi v teku čez ovire.

Drugo mesto si je na tem tekmovanju osvojil prav tako Slovenec Vipotnik.

Avstralski Ironworkers

Federated Ironworkers' Association of Australia

ČE STE ČLAN NAŠE UNIJE, BODITE TUDI FINANČEN ČLAN. ALI STE ŽE PORAVNALI ČLANARINO BODITE AKTIVNI V UNIJI. POSEČAJTE SESTANKE IN ODLOČAJTE PO DEMOKRATSKO O SVOJIH INTERESI.

KADARKOLI POTREBUJETE NASVET ALI POMOC, OBRNITE SE NA UNIJO. FUNKCIONARJI SO VEDNO PRIPRAVLJENI POMAGATI.

**WEAR YOUR
UNION BADGE**



Supplies at
Branch Office

UNIJSKI TOLMAČI VAM BODO TUDI POMAGALI, ČE BOSTE IMELI JEZIKOVNE TEŽKOČE.

L. SHORT,
zvezni tajnik

188 GEORGE ST.,
SYDNEY

TEL.: BU 4021